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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Трудовая миграция –

одна из главных тенденциозных проблем в новейшей истории

таджикского народа. Ее изучение, как социально-экономического

феномена в жизни общества и государства, занимает особое место в

историографии современного Таджикистана. Таджикская диаспора в

России, особенно в Москве, представляет собой значительное

сообщество мигрантов. По разным оценкам, в России их проживает

от одного до двух миллионов, и большинство сосредоточены в

крупных городах, таких как Москва и Санкт-Петербург.

Вопросы становления и развития таджикских диаспор и

общественных организаций в городах и регионах Российской

Федерации, предпосылки и причины их образования, роль

таджикских диаспор в социально-экономической и культурно-

политической жизни российского общества, безусловно, являются

актуальными на новом историческом этапе суверенизации

общественно-политической жизни Таджикистана. Актуальность

исследования обусловлена бурным ростом таджикских

общественных организаций в регионах России, проблемами

ассимиляции мигрантов с социумом в этой стране. Вместе с тем,

следует отметить, что в процессе трудовой деятельности, у

таджикских мигрантов сложился конструктивный подход к

решению проблем, возникающих в процессе адаптации к

социокультурным условиям принимающей страны.

Предпосылками бурного роста трудовой миграции, в первую

очередь, послужила гражданская война в Таджикистане 1992-1997

гг. Согласно официальным данным, в результате ее, в Таджикистане

погибло свыше 150 тысяч человек, 55 тысяч детей осиротели и более

25 тысяч женщин овдовели. В ходе войны было разрушено и

сожжено множество жилых домов, школ и мостов. Спасаясь от

войны, от нестабильности, от бедственного материального

положения, люди стали уезжать из страны. Гражданскаявойна и ее

последствия в Таджикистане спровоцировали социально-

экономический кризис в стране, вызванный уничтожением

материально-технической базы народного хозяйства, а сотни тысяч

людей оказались безработными. В создавшейся ситуации

единственным выходом для трудоспособного населения республики,

в основном, жителей центральных и южных районов Таджикистана,

стала вынужденная эмиграция. Согласно официальным данным, с
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начала вооруженного конфликта из республики эмигрировали 284,6

тыс. человек; в свою очередь, за пределы страны выехали более чем

255 тыс. таджикских беженцев
1
, что серьезно отразилось не только

на внутренней, но и на внешней политике суверенного

Таджикистана.

Нанесенные гражданской войной колоссальные разрушения и

ущерб, отодвинули на несколько лет назад экономику республики и

снизили жизненный уровень трудящихся. Кроме того, в период

гражданской войны начался массовой отток из страны

русскоязычного населения. Республику также покинули многие

представители интеллигенции – ученые, специалисты разных

направлений, врачи, учителя и т.д. В результате сказалась острая

нехватка высококвалифицированных специалистов в народном

хозяйстве Таджикистана. Исходя из вышесказанного, всестороннее

изучение и исследование истории миграции и проживания граждан

Таджикистана за рубежом, имеет большое научное и политическое

значение в условиях растущего влияния независимой Республики

Таджикистан на международной арене. Проблеме миграции

пристальное внимание уделяет Основатель мира и национального

единства - Лидер нации, Президент Республики Таджикистан,

Уважаемый Эмомали Рахмон, который отметил, что «Вопрос

миграции таджиков и их ухода с родины является одним из

важнейших вопросов, которым должна заниматься современная

историография
2
. Также он неоднократно признавал важность

трудовой миграции для экономики страны, отмечая следующее:

«Наши трудовые мигранты вносят огромный вклад в развитие

Таджикистана. Они не только отправляют деньги домой, но и

привозят с собой новые знания, опыт и идеи, которые способствуют

прогрессу нашей страны».

Важно также отметить, что изучение истории таджикских

диаспор и общественных организаций в регионах Российской

Федерации в историографии современного Таджикистана было

представлено в общих чертах и довольно эпизодично. Между тем,

накопившиеся за несколько десятилетий достоверные источники и

1
Республика Таджикистан. Отчет по человеческому развитию. ПРООН. –

1995. – С. 49-50.
2
Рахмонов Э. Таджики в зеркале истории. Книга первая. От Арийцев до

Саманидов. – Лондон, 1999. – С. 9. (на тадж. и рус.яз.).
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фактический материал позволяют всесторонне и комплексно

изучить феномен трудовой миграции, а также уделить внимание

формированию и деятельности таджикских диаспор и общественных

организаций.

Степень научной разработанности темы. История

таджикских диаспор и общественных организаций в регионах

Российской Федерации до сих пор не была предметом специального

научного исследования. Вместе с тем, вопросы трудовой миграции

изучались отечественными и зарубежными исследователями,

которыми написаны десятки монографий и ряд статей по различным

направлениям - истории, экономике, географии, философии, праву и

др., где фрагментарно затрагиваются вопросы диаспор. В

соответствии со спецификой, опубликованные работы разделены на

четыре группы.

Первую группу составили труды по трудовой миграции

таджиков в области истории, в которых в той или иной степени

представлены материалы по истории таджикских диаспор и

общественных организаций в регионах Российской Федерации. К

ним относятся, прежде всего, работы Н.Б.Хотамова
1
, Р.Абулхаева

2
,

М.Бабаханова
3
, Ф.М. Абдурашитова, А.А. Артыкова

4
и др.

5

В историографии новейшей истории Таджикистана отметим, в

первую очередь, 6 том коллективной монографии «История

таджикского народа», один из разделов которого посвящен внешней

трудовой миграции, и ее автором является Н.Б.Хотамов. В

частности, он пишет о том, что за годы государственной

1
Хотамов Н.Б. Социальное положение и внешняя трудовая миграция

//История таджикского народа. – Том.6. – Душанбе, 2010. – С.569-574; Он

же. Ваъзи иҷтимоӣ ва мухоҷирати хориҷии меҳнатӣ //Очеркҳоитаърихи

Тоҷикистони соҳибистиқлол. – Душанбе, 2016. – С.217-227.
2
Абулхаев Р.А. Из истории трудовой миграции Таджикистана в конце XX-

начале XXI в. – Душанбе: Офсет-империя, 2017. – 384 с.
3
Бабаханов М. История таджиков мира. – Душанбе: Эчод, 2005.

4
Абдурашитов Ф.М. Проблемы миграции и миграциологии в новейшей

истории Таджикистана (Сборник статей). Душанбе: Дониш, 2015. – 143 с.;

Он же: Историография таджикской миграциологии. – Издательство «LAP

LAMBERT Academic Publishing GmbH&Co. KG» (Германия), 2013. – 140 с.

и др.
5
Артыков А.А. Миграционный процесс в Таджикистане (конец XX - начало

XXI вв.). – Душанбе: РТСУ, 2017. – 167 с.
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независимости в Таджикистане произошло резкое социальное

расслоение общества, что обусловило появление многих сложных

проблем, в том числе отток коренного населения за пределы

республики, в первую очередь, в Российскую Федерацию. При этом

он отмечает, что трудовая миграция для таджикского народа, в

частности для населения горных районов республики была

характерна и в прошлом.

Монография Р. Абулхаева «Из истории трудовой миграции

Таджикистана в конце XX - начале XXI вв.», является первым

полноценным исследованием, освещающим вопросы трудовой

миграции в историческом аспекте. Здесь автор дает

профессиональную, глубоко научную оценку внутренней миграции

в Таджикистане – ее предпосылкам, причинам, а также

последствиям.

В третьем разделе монографии М.Бабаханова «История

таджиков мира» освещается история эмиграции и расселения

таджиков в 30 странах мира. В ней автор пытается показать роль

таджикских мигрантов в социально-экономической, культурной и

политической жизни стран пребывания, в частности, Российской

Федерации.

Вопросы трудовой миграции, становление и развитие

таджикских общественных объединений и диаспор, жизнь и быт

трудовых мигрантов широко отражены в монографии Ф.М.

Абдурашитова «Тенденции миграционных процессов в

Таджикистане в конце ХХ-начале ХХI вв.». В ней рассматриваются

особенности и направления миграционных процессов на рубеже

ХХ–ХХI вв. Краткому анализу подвергнуты вопросы вынужденной

эмиграции в период гражданской войны 1992-1997 гг. и трудовой

миграции. В монографии раскрыты основные факторы, причины и

последствия миграционных процессов в военный и послевоенный

периоды. Другая работа Ф. Абдурашитова «Историография

таджикской миграциологии» по сути, является первым

исследованием историографического характера по данной проблеме.

Истории трудовой миграции посвящена монография А.

Артыкова, в которой основное внимание уделено социально-

экономическим аспектам миграционных процессов в Таджикистане,

связанным с последствиями распада СССР. Характеризуя события

90-х годов ХХ в., автор считает трудовую миграцию решением


[…]

Российской Федерации, осваивают рынок труда в различных

регионах и крупных городах страны. К городам и регионам с

наибольшим удельным весом выходцев из Таджикистана относятся:

Москва и Московская область, Санкт-Петербург, Екатеринбург,

Казань и Новосибирск. Челябинская область в контексте таджикской

миграции также является важным пунктом по размещению

мигрантов и сосредоточения таджикских диаспор. Исходя из

специфики экономической ситуации в регионе, таджикские

трудовые мигранты «выбирают» Челябинск в качестве транзитного

пункта. Иначе говоря, столица Южного Урала рассматривается

выходцами из Таджикистана в качестве «трамплина» для

дальнейшего проживания в России, наращивания своего

социального капитала и т.п. Одним из преимуществ трудовой

миграции для таджикскистанцев является то, что они приобретают
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[Электронный ресурс]. – Режим доступа:
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экономические интересы, знакомятся с языком и цивилизацией

других народов, в то же время приобретают хорошее ремесло и

преданность делу, а также обогащают свое мировоззрение.

Анализируя ситуацию с трудовой миграцией, диссертантом

была выявлена следующая немаловажная ее тенденция –

феминизация. Так, женская миграция связана, в первую очередь, с

желанием сохранения семьи, когда женщина переселяется вслед за

мужем или за брачным партнером, а не столько по причине

заработка. Известны случаи, когда ежегодно таджикские жены и

дети трудовых мигрантов десятками едут в страну пребывания

своих мужей, чтобы сохранить свой брак но, как правило, в этих

ситуациях труднее всего детям мигрантов, которые ощущают на

себе ряд проблем. Кроме того, исследования показали

существенную разницу в поведении среднеазиатских женщин-

мигрантов. Так, если киргизские и узбекские женщины-мигрантки

способны к быстрой адаптации к новым условиям в другой стране и

ее обществу, то женщины из Таджикистана испытывают

определенные трудности, связанные, в первую очередь, с

менталитетом, зачастую у себя на родине они не работают, и заняты

домашним хозяйством и воспитанием детей, а уровень знания

русского языка недостаточен для общения. Кроме того, таджикские

женщины более консервативны.

Исходя из анализа социальной адаптации трудовых

мигрантов, диссертант отмечает, что потенциальным мигрантам,

проживающим и работающим на протяжении нескольких лет в

России, следует адекватно оценивать последствия для их интеграции

в принимающей стране. При относительных «плюсах» миграции в

экономическом плане для таджикских семей, таких как повышение

уровня жизни, получение новых знаний и навыков, имеются и свои

«минусы» в социальном плане. Так, дети мигрантов, получая

российское образование и воспитание, забывают о своих

национальных традициях и устоях. С другой стороны, дети

мигрантов, живущие в республике и растущие без отца, вынуждены

с раннего возраста самостоятельно зарабатывать, заниматься мелкой

торговлей на базарах, наравне с детьми из малоимущих семей, что

негативно сказывается на их образовании и воспитании и, в целом,

на формировании их мировоззрения. Трагедией для таджикского

общества, сопряженной с миграцией, является потеря родных и

близких, уехавших на заработки. Статистика смертности
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показывает, что по свидетельству данных транспортной

прокуратуры Таджикистана только в 2007 году в Таджикистан было

доставлено более 200 тел таджиков, умерших по различным

причинам во время пребывания в России. Большинство погибших –

трудовые мигранты, покинувшие родину в поисках заработка. В

2007 году к различным видам ответственности привлечены более

166 тысяч работодателей. Причиной смерти мигрантов становятся

болезни, несчастные случаи и убийства.

Руководитель информационно-правового центра «Миграция и

закон» Г. Джураева отмечает, что в последние годы пошла

тенденция на невыплату зарплат и увольнений с работы мигрантов,

причем, в первую очередь, от приезжих работников отказываются

работодатели, которые, не подчиняясь законам России, нанимали

нелегалов, а затем, не оплачивая их труд, выбрасывают на улицу.

При этом нежелание заплатить за работу они объясняют

финансовым кризисом. В такой ситуации мигранты оказываются без

средств к существованию, они не могут заплатить за свое жилье, не

могут купить билет, чтобы вернуться домой.

По словам главы центра «Миграция и закон», больше всех

сталкиваются с несправедливыми трудовыми отношениями

работники строек, дворники, уборщики и т.п., даже в крупных

фирмах. Абсурдным является тот факт, что крупная фирма или

организация, работающая законно, принимает нелегальных

мигрантов, а основной заказчик при этом не несет никакой

ответственности. Такая ситуация грозит серьѐзными масштабами

человеческих бедствий в условиях финансового или экономического

кризиса. И это является существенным упущением в

законодательстве, т.к. заказчик должен проверять процесс приѐма

рабочих на всех уровнях.

Основные проблемы таджикских трудовых мигрантов в

Российской Федерации – это проблемы с жильѐм, с

трудоустройством и легализацией. Поскольку большинство

мигрантов работают нелегально, у них практически нет шансов

законным путем отстаивать свои права. Самыми

распространенными нарушениями трудовых норм являются

повышенная интенсивность труда, плохие условия. Более половины

трудовых мигрантов не имеют никаких гарантий стабильной

занятости, даже на время составления договора: работодатель может

уволить их в любой момент без предупреждения.
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Трудовые мигранты не могут свободно уволиться и покинуть

место своей работы. Согласно всем международным нормам такой

труд не может считаться свободным. Изъятие документов (паспорта)

является самой распространенной формой эксплуатации.

Таким образом, касательно проблематичности

трудоустройства мигрантов, их профессиональной занятости в

принимающей стране (в нашем случае – России) является то, что

мигранты, даже обладая высоким уровнем образования

(квалификации), не могут устроиться на работу по специальности,

вследствие чего соглашаются на любую работу и занимаются

низкоквалифицированным трудом.

В заключении диссертации обобщаются результаты и

формулируются основные выводы исследования, предложены

рекомендации.
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