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на автореферат диссертации Насимова Шахрозара

Шерозиддиновича «История таджикских диаспор и общественных
организаций в регионах Российской Федерации (1991 - 2021 гг.)» на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 5. 6. 1 - Отечественная история (исторические науки).

Диссертационная работа Насимова Шахрозара Шерозиддиновича
посвящена актуальной и малоизученной теме отечественной историографии
и является ценным научным исследованием, в которой исследуется
проблемы таджикских диаспор и общественных организаций на территории
Российской Федерации.

Диссертанту удалось научно обосновать актуальность избранной темы
работы, определить степень её разработанности, сформулировать цель и
задачи исследования, обосновать его научную новизну, методологическую
основу и характеризовать источниковедческую базу исследования, показать
теоретическую и практическую значимость предложенной диссертационной
работы.

Актуальность избранной темы заключается в том, что в
историографии Таджикистана до сих пор отсутствует фундаментальный
труд, в котором изучены проблемы таджикских диаспор и общественных
организаций на территории Российской Федерации.

Научной новизной исследования является то, что на основе анализа и
обобщения многочисленного материала, в историографии предпринимается
попытка комплексного исследования всех аспектов проблемы таджикских
диаспор и общественных организаций в регионах Российской Федерации.

В диссертации использованы официальные правительственные
документы периода независимости Таджикистана, выступления и Послание
Президента Республики Таджикистана Эмомали Рахмона, документы и
материалы из архива, а также материалы периодической печати.

Формулировка целей и задачи исследования диссертации отвечает
выбранной теме и соответствует специальности отечественная история.

Диссертация состоит и з ' введения, трех глав, заключения, списка
использованных источников и литературы.

Во введении обоснована актуальность избранной темы,
охарактеризована степень ее научной разработанности, определены цель и
задачи исследования, методологическая и источниковедческая базы
исследования, хронологические рамки, показаны научная новизна и
практическая значимость.

В основной части диссертации рассмотрены проблемы особенности
формирования таджикских диаспор и общественных организаций, создание
таджикских национально-культурных организаций и центров, а также
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культурно-бытовая жизнь таджикских диаспор и мигрантов в Российской
Федерации.

В заключении обобщены результаты исследования,
сформулированы основные выводы и разработаны рекомендации
диссертанта по дальнейшему исследованию данной темы.

Поставленная в работе цель и задачи, на наш взгляд, успешно решены
и выводы диссертации в целом не вызывают сомнения. Полученные
результаты в своей совокупности представляют решение значительной
научно-теоретической и прикладной проблемы, имеющее научное и
практическое значение. Диссертация соответствует критерию к научным
работам. Научный аппарат диссертации соответствует современным
требованиям, а ее текст изложен хорошим литературным языком.

Таким образом, диссертационная работа на тему «История
таджикских диаспор и общественных организаций в регионах Российской
Федерации (1991 - 2021 гг.)» отвечает требованиям и критериям ВАК
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Насимов
Шахрозар Шерозиддинович - заслуживает присуждения ученой степени
кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. - Отечественная
история.
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